
Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (duas) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792530

    PORTARIA N.º 032/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 40163/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
BARCARENA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período 
de 5 a 7/1/2015;
1.   IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA- MAT: 
5331978/ 1
2.   EPC -  FABIO LUIS ARAUJO NORONHA- MAT: 57233565/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), perfazendo 
um total de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792542

    PORTARIA N.º 033/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 40113/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
BARCARENA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período 
de 5 a 6/1/2015;
1.   IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO- MAT: 5609747/ 
2
2.   IPC -  PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES- MAT: 
5331579/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no valor 
de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), perfazendo um 
total de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792548

    PORTARIA N.º 034/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 39710/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
BRAGANÇA E CAPANEMA (PA), a fi m de realizar manutenção de 
rede, no período de 3 a 5/2/2015;
1.   TEC INF - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA- MAT: 57189009/ 1
2.   TEC INF -  BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA- MAT: 
55590318/ 1                  
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 
675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792553

    PORTARIA N.º 035/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 39745/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de TOME AÇU (PA), a fi m de realizar manutenção de rede, no 
período de 5 A 6/2/2015;
1.   TEC INF - MARCELA DA SILVA SILVEIRA - MAT: 54188213/ 2
2.   TEC INF -  LUAN CORREA DOS SANTOS - MAT: 5904386/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2 (UMA E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 405,00 
(QUATROCENTOS E CINCO REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792560

    PORTARIA N.º 036/2015-DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 39987/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de BRAGANÇA (PA), a fi m de realizar investigação policial - IPL 
45/2015, no período de 29/1/2015;
1.  IPC - GESSE PEREIRA ESPINDOLA - MAT: 5856876/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 (MEIA) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 792565

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00090/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0119/14-GAB/CGPC de 
07/04/14, que apurou a conduta do servidor A.T.M., matrícula nº 
5619440, face a comunicação de Jeane de Sousa Pereira, que 
acusa o policial, de ter, em tese, praticado violência doméstica, 
conforme BOP nº 35/2014.000973-0 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios que apontem a 
ocorrência de transgressão disciplinar praticada pelo servidor 
sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0119/14-GAB/CGPC de 07/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00091/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0213/14-GAB/CGPC de 
18/06/14, que apurou a conduta do servidor E.F.F., matrícula nº 
5463181, face Despacho/CCRM/ CGPC de 08/05/14, referente 
ao Of. nº 1150/13-DPM, no qual consta que o policial, teria, em 
tese, faltado injustifi cadamente à audiência judicial na 2ª VIJ, 
em 10/06/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0213/14-GAB/CGPC de 18/06/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00092/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0033/14-GAB/CGPC de 
10/02/14, que apurou a conduta do servidor F.M.T.S., matrícula 
nº 5826284, face o Despacho/ CCRM/CGPC de 02/01/14, no qual 
consta que teria, em tese, portado-se de modo desrespeitoso 
com superior hierárquico, fato ocorrido em 15/10/13, na Divisão 
de Homicídios, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0033/14-GAB/CGPC de 10/02/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00093/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0246/14-GAB/CGPC 
de 03/07/14, que apurou a conduta do servidor C.F.B.C., 
matrícula nº 5600561, face o TD de Simone do Socorro da Silva 
Nascimento, a qual acusa o policial, de ter, em tese, exigido certa 
quantia em dinheiro para não prender Marco Antônio dos Santos 
Barata, fato ocorrido na SU Icoaraci, em 12/03/14, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0246/14-GAB/CGPC de 03/07/14, com fundamento no Art. 90, 

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00094/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/01/2015

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 0795/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 18/08/14, que sobrestou a AAI nº 0198/13-
GAB/CGPC de 26/03/13, face o servidor R.F.M., mat. nº 5704200, 
encontrar-se de licença médica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0198/13-GAB/CGPC de 26/03/13 e redistribuir os 
autos à DPC Lena Vânia de Matos Cavalcante Ponçadilha, para 
dar prosseguimento no feito, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00095/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/01/2015

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 0400/13-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 24/04/13, que sobrestou a AAI nº 0245/12-
GAB/CGPC de 02/07/12, face o servidor M.A.T., mat. nº 
57215764, encontrar-se de licença médica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0245/12-GAB/CGPC de 02/07/12 e redistribuir os autos 
à DPC Cláudia Cristina Bechara Sobral, para dar prosseguimento 
no feito, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00096/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0165/13-GAB/CGPC 
de 07/03/13, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
da arma de fogo, tipo pistola Taurus PT 24/7, .40SW, série 
SZA 84037, Pat.18425, cautelada ao servidor J.A.P.A , mat. nº 
5130280, fato ocorrido em 28/01/13, do interior de seu veículo, 
no município de Igarapé-Miri, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo ex-servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0165/13-GAB/CGPC de 23/07/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma de fogo 
em nome do servidor J.A.P.A., Mat. nº 5130280.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00097/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0461/13-GAB/CGPC de 
04/09/13, instaurada para apurar a conduta do servidor C.P.O., 
mat. nº 5232619, face o Despacho/ CCRM/CGPC de 05/08/13, 
referente ao Of. nº 773/13-7ª Vara Penal/TJE/ PA, o qual teria, 
em tese, deixado de comparecer injustifi cadamente à várias 
audiências nos autos do Proc. nº 0006981-25.2012.814.0401 e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor C.P.O , mat. nº 5232619, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso XVII 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, 
a qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa, conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00098/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0021/14-GAB/CGPC 
de 29/01/14, na qual a autoridade presidente do feito sugere o 
arquivamento, conforme relatório fi nal;


